
Česká školní inspekce
Jihomoravský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIB-1007/11-B

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy:

Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, 
Brno, Kotlářská 9

Sídlo: Kotlářská 9, 602 00 Brno

IČ: 00566772

Identifikátor: 600030245

Právní forma: příspěvková organizace

Zastoupená: PhDr. Helenou Ťokovou, ředitelkou školy

Zřizovatel: Jihomoravský kraj

Místo inspekční činnosti: Kotlářská 9, 602 00 Brno

Termín inspekční činnosti: 19. – 21. říjen 2011

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného střední školou
podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle příslušných 
školních vzdělávacích programů; zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího 
programu a jeho souladu s právními předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle 
§ 174 odst. 2 písm. c) školského zákona. 
Získávání a analyzování informací o zajištění podmínek, průběhu a výsledků zkoušek 
znalosti českého jazyka pro účely získání povolení k trvalému pobytu na území České 
republiky podle § 174 odst. 2 písm. a) školského zákona.

Aktuální stav školy

Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Brno, Kotlářská 9 (dále škola) 
vykonává činnost jazykové školy s místem poskytovaného vzdělání Kotlářská 9, 602 00 
Brno. Nejvyšší povolený počet žáků ve škole je 4500. Dle údajů ze statistického zjišťování 
se ve škole k 30. září 2011 vzdělávalo v základních kurzech anglického (dále AJ), 
francouzského (FJ), italského (IJ), německého (NJ) a španělského jazyka (ŠJ) 213 žáků, ve 
středních kurzech (AJ, FJ, IJ, ŠJ) 182 žáků, v přípravných kurzech ke státní jazykové 
zkoušce z AJ, FJ, NJ, RJ 75 žáků, ve speciálních kurzech z AJ a NJ 83 žáků, v jiných 



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1007/11-B

2

kurzech (kurzy organizované jinou organizací než jazykovou školou, ale zabezpečované 
jejími učiteli na základě smlouvy mezi těmito subjekty) celkem 218 žáků, v jednoletých 
pomaturitních kurzech základních (AJ) a středních (AJ, NJ) se vzdělávalo 92 žáků. Ke dni 
30. 9. 2011 se tedy v jazykové škole ve 107 kurzech vzdělávalo celkem 1019 žáků. 

Ve školním roce 2010/2011 zde složilo státní jazykovou zkoušku (SJZ) celkem 97 žáků, 
z toho 56 žáků SJZ základní, 20 všeobecnou a 21 speciální. Ve škole je možno skládat 
zkoušku znalosti českého jazyka pro účely získání povolení k trvalému pobytu. Této 
možnosti využilo celkem 62 cizinců, z toho 42 jich zkoušku vykonalo úspěšně. Bezúplatně 
(na základě poukazu ministerstva vnitra) konalo zkoušku 48 uchazečů.

Výuka probíhá v budově obchodní akademie. Vzdělávání zajišťuje věkově různorodý 
pedagogický sbor, který je složen z 22 učitelů zaměstnaných na dobu neurčitou, dalších 2 
na dobu určitou a 10 externistů. Všichni vyučující jsou odborně kvalifikovaní. 

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP JŠ

Škola poskytuje vzdělávání v souladu se zápisem v rejstříku škol a školských zařízení. 
V rámci inspekční činnosti bylo provedeno hodnocení realizovaného školního 
vzdělávacího programu (dále ŠVP). Při analýze byly zjištěny dílčí nedostatky v učebních 
osnovách jednotlivých kurzů – chybí rozpracování některých očekávaných výstupů 
(mediační dovednosti) a učiva (např. pravopis, stylistika). Nedostatky bude třeba ve 
stanovené lhůtě odstranit.

O své vzdělávací nabídce a o přijímání žáků škola informuje na webových stránkách. 
Vzhledem ke snižujícímu se počtu zájemců o jazykové kurzy a velké konkurenci se 
v současné době nedaří naplnit kapacitu některých kurzů, proto v letošním školním roce 
nejsou realizovány (např. ruština).  
Škola dbá na zajištění bezpečnosti, základní pravidla jsou obsažena ve školním řádu. Žáci 
a zaměstnanci školy jsou seznamováni se školním řádem i s pravidly BOZ. Dílčí 
nedostatky v průkaznosti záznamů o poučení byly v průběhu inspekční činnosti 
odstraněny. Školní řád byl s platností od 21. října 2011 doplněn o chybějící pasáže tak, aby 
byl v souladu s požadavky školského zákona. 

Účinnost podpory vzdělávání žáků byla sledována a hodnocena v pomaturitním studiu 
anglického a německého jazyka. 
V navštívených hodinách převládala frontální výuka, učitelé se v různé míře snažili žáky 
aktivizovat. Zařazovali práci s učebnicemi a dalšími texty, náročnost i tempo výkladu 
vhodně přizpůsobovali potřebám a možnostem žáků. Důraz byl kladen převážně na 
předávání informací, což omezovalo možnost rozvíjení komunikačních a sociálních 
kompetencí žáků a snižovalo jejich aktivní zapojení do činností. Práce se slovníky, 
podpůrnými materiály nebo poslechové aktivity nebyly do sledované výuky zařazeny. 
V hodinách, ve kterých převládaly stereotypní a zdlouhavé aktivity spočívající
v doplňování různých gramatických jevů, byli žáci mnohdy pasivní. Atmosféra ve všech 
hodinách byla příznivá, vstřícnost a trpělivý přístup vyučujících motivovaly žáky ke snaze 
zapojit se do procesu učení.
Pravidelné hodnocení ve výuce neprobíhá, zpětnou vazbu učitelé žákům poskytují 
v průběhu výuky nebo ji žáci získávají na základě absolvovaných testů za určité období. 

Škola sleduje úspěšnost svých žáků u státních i jiných jazykových zkoušek, výsledky 
vyhodnocuje a následně srovnává s výsledky ostatních uchazečů, kteří zkoušku v JŠ 
skládají.



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1007/11-B

3

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 
zákona

JŠ je nejstarší jazykovou školu v Brně s více než padesátiletou tradicí. Ve školním roce 
2009/2010 přibližně 1600 studentů navštěvovalo kurzy osmi jazyků, postupně však 
dochází k pozvolnému úbytku zájemců o toto studium (ke dni 30. 9. 2011 bylo zapsáno 
1019 žáků). Kurzy, ve kterých vyučují kvalifikovaní učitelé a rodilí mluvčí, jsou různě 
zaměřeny. Podle zájmu uchazečů škola realizuje kurzy všech pokročilostí od začátečníků 
až po velmi pokročilé (úroveň A1 – C2 podle Společného evropského referenčního rámce 
pro jazyky), rozdělené na kurzy základní, střední, konverzační, speciální, přípravné ke 
státním a mezinárodním jazykovým zkouškám. Dále škola organizuje jednoleté kurzy 
cizího jazyka, podnikové kurzy a e-learningové vzdělávání. 

Ředitelka školy byla jmenována v roce 2009 na základě konkurzu. V zájmu širší 
participace zaměstnanců na řízení školy delegovala některé pravomoci na tři zástupkyně
zodpovídající za anglickou, německou a románskou sekci. Pro organizaci dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků (dále DVPP) zpracovala ředitelka rámcový plán. 
Vzdělávací akce jsou zaměřeny převážně na moderní výukové metody a formy práce, 
vyučující se zúčastňují konferencí na národní i mezinárodní úrovni, jsou autory učebnic 
nebo lektorují na různých seminářích, působí jako zadavatelé testů, připravují pro všechny 
jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky písemnou část SJZ.
Zásadní dokumenty ředitelka projednává s pedagogickou radou, která je jejím poradním 
orgánem. Dokumentace školy je vedena, dílčí nedostatky zjištěné ve vedení školní matriky, 
třídních knih a protokolů o SJZ byly výsledkem ne zcela důsledné kontroly; z větší části se 
je podařilo odstranit v průběhu inspekce.

Personální podmínky školy jsou příznivé. Interní i externí učitelé jsou plně odborně 
kvalifikovaní. Přínosem jsou čtyři rodilí mluvčí, kteří se podílejí na výuce AJ. 
Administrativní zabezpečení chodu školy obstarává jedna pracovnice, která zajišťuje 
zapisování uchazečů do kurzů, placení školného, shromažďuje přihlášky ke SJZ a podílí se 
na organizaci zkoušek cizinců z českého jazyka.

Organizace vzdělávání, počty žáků ve skupinách a délka hodin a přestávek odpovídá 
právním předpisům, rozvrhy hodin jsou přehledně zpracovány. Výuka probíhá od pondělí
do pátku v dopoledních, odpoledních a večerních hodinách. Pro denní studium má JŠ 
dlouhodobě pronajatých 7 učeben v podkrovních prostorách budovy. Odpolední a večerní 
kurzy se konají také v učebnách obchodní akademie. Budova nemá bezbariérový přístup, 
což omezuje možnost vzdělávat žáky s tělesným handicapem. Učebny jsou standardně 
vybaveny tabulemi, nástěnnými mapami, přehledy gramatiky, k dispozici jsou CD a DVD 
přehrávače. Lavice nejsou vždy uspořádány tak, aby byla efektivně podporována interakce 
mezi žáky a učitelem a mezi žáky navzájem. Učitelé mají k dispozici sborovny vybavené 
pomůckami a počítači. Žákovské stanice ani výukové programy škola nevlastní. Během 
sledované výuky byly využívány učebnice a kopírované materiály, slovníky ani další 
pomůcky žáci k dispozici neměli.
Materiální podmínky školy umožňují realizaci vzdělávacího programu. 

Škola je příspěvkovou organizací s nulovým příspěvkem, veškerý provoz financuje sama.
Každoročně škola získávala prostředky i z prodeje učebnic a výukových materiálů, např. 
v roce 2009/2011 se jednalo o částku 131.000 Kč. Další prostředky škola získala z projektu 
realizovaného ve spolupráci se Střední průmyslovou školou chemickou v Brně. 



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1007/11-B

4

Závěry, celkové hodnocení školy

Škola realizuje vzdělávání v souladu s údaji uvedenými v rejstříku škol a školských 
zařízení. 
Dílčí nedostatky byly shledány ve vedení školní dokumentace, konkrétně je nutné pečlivě 
vyplňovat protokoly o státních jazykových zkouškách, seznámit zaměstnance a žáky 
s novou verzí školního řádu a informovat o jeho vydání a obsahu zákonné zástupce 
nezletilých žáků. Dále je třeba doplnit dílčí údaje do školní matriky a ve školním 
vzdělávacím programu, rovněž učivo do třídních knih je potřeba zapisovat 
prokazatelným způsobem.
Rozvoj osobnosti žáků a zvyšování úrovně klíčových kompetencí prostřednictvím 
vzdělávacího obsahu je na standardní úrovni, rezervy jsou zejména v zavádění nových 
metod do výuky a ve využívání didaktické techniky. 

Česká školní inspekce v souladu s § 175 odst. 4 školského zákona ve lhůtě do 15 dnů 
požaduje zaslání oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných nedostatků. 
Oznámení zašlete na adresu Česká školní inspekce, Jihomoravský inspektorát, 
Křížová 22, 603 00  Brno, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo 
na e-podatelnu (csi.b@csicr.cz)) s připojením elektronického podpisu.

Přílohy inspekční zprávy

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo.

Poučení

Podle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 
připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Jihomoravský inspektorát, 
Křížová 22, 603 00  Brno, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo 
na e-podatelnu (csi.b@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo 
školském zařízení, jichž se týká, a v Jihomoravském inspektorátu České školní 
inspekce.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Hodoníně dne 31. října 2011                                                                    (razítko)

PhDr. Renata Horáková                       Renata Horáková, v. r.

PhDr. Helena Kneselová, CSc.                     Helena Kneselová, v. r.

mailto:csi.b@csicr.cz
mailto:csi.b@csicr.cz


Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1007/11-B

5

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Brně dne 7. listopadu 2011

(razítko)

PhDr. Helena Ťoková, ředitelka školy Helena Ťoková, v. r.



Jihomoravský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Čj.: ČŠIB-1007/11-B

6

Připomínky ředitelky školy

……………………….. Připomínky nebyly podány.




